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כֹּ֚ה1
እንዚህ
H3541

אָמַר֣
–እና–አለ
H0559

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

֙ הִנְנִי
–እና–እነሆ
H2009

מֵעִי֣ר
am–stirring–up
H5782

עַל־
–በ

ל בָּבֶ֔
ባቤል
H0894

וְאֶל־
–ወደ
H0413

י יֹשְׁבֵ֖
ተቀመጠ
H3427

קָמָי֑לֵב֣ 
ልብ

ר֖וּחַ
መንፈስ
H7307

ית׃ מַשְׁחִֽ
–እና–አባከነ
H7843

እግዚአብሔር እንዲህ ይላል። እነሆ፥ በባቢሎን ላይና በከለዳውያን ምድር በሚኖሩት ላይ አጥፊውን ነፋስ አስነሣለሁ።

י2 וְשִׁלַּחְתִּ֨
ላከ
H7971

׀לְבָבֶ֤ל 
ባቤል
H0894

זָרִים֙
–እና––ያ–stranger

וְזֵר֔וּהָ
–እና–እሱ–scattered
H2219

וִיבֹקְק֖וּ
and–they–will–empty–out

אֶת־
)את(
H0853

אַרְצָהּ֑
–ያ–ምድር
H0776

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

הָי֥וּ
–እና–ሆነ
H1961

עָלֶי֛הָ
–በ

יב מִסָּבִ֖
–በ–ዙሪያ
H5439

בְּי֥וֹם
ቀናት
H3117

ה׃ רָעָֽ
ክፉ

በባቢሎንም ላይ የሚያዘሩትን ሰዎች እሰድዳለሁ እነርሱም ያዘሩአታል፥ ምድርዋንም ባዶ ያደርጋሉ፤ በመከራም ቀን በዙሪያዋ ይከብቡአታል።

ל־3 אֶֽ
–ወደ
H0413

ךְ יִדְרֹ֤
እሱ–trod
H1869

]ידרך[
እሱ–trod
H1869

הַדֹּרֵךְ֙
እሱ–trod
H1869

קַשְׁתּ֔וֹ
–ያ–ቀስት
H7198

וְאֶל־
አት–
H0408

יִתְעַ֖ל
ወጣ
H5927

בְּסִרְיֹנ֑וֹ
in–his–armor
H5630

ל־ וְאַֽ
–ወደ
H0413

֙ תַּחְמְלוּ
–እና–ራራ
H2550

אֶל־
–ወደ
H0413

יהָ חֻרֶ֔ בַּ֣
young–ሰው
H0970

ימוּ הַחֲרִ֖
–እና–እኛ–devoted–to–destruction

כָּל־
ሁሉ
H3605

הּ׃ צְבָאָֽ
ሠራዊት

በወርዋሪው ላይ በጥሩርም በሚነሣው ላይ ቀስተኛው ቀስቱን ይገትር፤ ለጐበዛዝትዋ አትዘኑ ሠራዊትዋንም ሁሉ አጥፉ።

וְנָפְל֥ו4ּ
ወደቀ
H5307

ים חֲלָלִ֖
–ያ–ተገደሉ

בְּאֶרֶ֣ץ
–ያ–ምድር
H0776

ים כַּשְׂדִּ֑
ከሥዴም
H3778

ים וּמְדֻקָּרִ֖
–እና–thrust–through
H1856

יהָ׃ בְּחוּצוֹתֶֽ
–በ–ውጭ
H2351

በከለዳውያንም ምድር ተገድለው፥ በሜዳዋም ላይ ተወግተው ይወድቃሉ።

י5 כִּ֠
ምክንያቱም

א־ ֹֽ ל
አይ–
H3808

ן אַלְמָ֨
widowed
H0488

יִשְׂרָאֵ֤ל
እስራኤል
H3478

יהוּדָה֙ וִֽ
ይሁዳ
H3063

יו אֱלֹהָ֔ מֵֽ
አምላክ
H0430

יְהוָה֖ מֵֽ
እግዚአብሔር
H3068

צְבָא֑וֹת
ሠራዊት

י כִּ֤
ምክንያቱም

אַרְצָם֙
–ያ–ምድር
H0776

מָלְאָה֣
ሞላ
H4390

ם אָשָׁ֔
–ያ–የበደል
H0817

מִקְּד֖וֹשׁ
ቅዱስ
H6918

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
እስራኤል
H3478

ምድራቸው በእስራኤል ቅዱስ ላይ በተሠራው በደል ምንም እንኳ የተሞላች ብትሆን፥ እስራኤልም ሆነ ይሁዳ በአምላኩ በሠራዊት ጌታ በእግዚአብሔር ዘንድ 
አልተጣለም።

׀נֻס֣וּ 6
ሸሸ
H5127

מִתּ֣וֹךְ
–በ–መካከል
H8432

ל בָּבֶ֗
ባቤል
H0894

֙ וּמַלְּטוּ
አምልጥ
H4422

אִ֣ישׁ
ሰው
H0376

נַפְשׁ֔וֹ
ነፍስ
H5315

אַל־
አት–
H0408

מּוּ תִּדַּ֖
እነሱ–are–still

בַּעֲוֹנָהּ֑
በደል
H5771

֩ כִּי
ምክንያቱም

ת עֵ֨
–በ–ጊዜ
H6256

נְקָמָ֥ה
vengeance
H5360

הִיא֙
እሱ
H1931

יהוָ֔ה לַֽ
እግዚአብሔር
H3068

גְּמ֕וּל
recompense
H1576

ה֥וּא
እሱ
H1931

ם מְשַׁלֵּ֖
ከፈለ

הּ׃ לָֽ
—
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ከባቢሎን ውስጥ ሽሹ፥ እያንዳንዳችሁም ነፍሳችሁን አድኑ፤ በበደልዋ አትጥፉ፥ የእግዚአብሔር በቀል ጊዜ ነውና፥ እርሱም ብድራትዋን ይከፍላታልና።

כּוֹס־7
–ያ–ጫውአ

זָהָ֤ב
ወርቅ
H2091

֙ בָּבֶל
ባቤል
H0894

בְּיַד־
እጅ
H3027

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

רֶת מְשַׁכֶּ֖
–እና–ሰከረ
H7937

כָּל־
ሁሉ
H3605

הָאָרֶ֑ץ
–ያ–ምድር
H0776

מִיֵּינָהּ֙
ወይን
H3196

שָׁת֣וּ
ጠጣ
H8354

גוֹיִ֔ם
–ያ–ሕዝቦች

עַל־
–በ

ן כֵּ֖
ስለዚህ

יִתְהֹלְל֥וּ
they–act–madly

ם׃ גוֹיִֽ
–ያ–ሕዝቦች

ባቢሎን በእግዚአብሔር እጅ ውስጥ ምድርን ሁሉ ያሰከረች የወርቅ ጽዋ ነበረች፥ አሕዛብም ከጠጅዋ ጠጥተዋል፤ ስለዚህ አሕዛብ አብደዋል።

ם8 פִּתְאֹ֛
suddenly
H6597

נָפְלָ֥ה
ወደቀ
H5307

בָבֶ֖ל
ባቤል
H0894

וַתִּשָּׁבֵר֑
መስበር
H7665

הֵילִ֣ילוּ
ዋይ
H3213

יהָ עָלֶ֗
–በ

קְח֤וּ
–እና–ወሰደ
H3947

֙ צֳרִי
–እና–ሙጫ
H6875

הּ לְמַכְאוֹבָ֔
ሥቃይ
H4341

אוּלַ֖י
ምናልባት
H0194

א׃ תֵּרָפֵֽ
–እና–ፈወሰ
H7495

ባቢሎን በድንገት ወድቃ ጠፍታለች፤ አልቅሱላት፥ ትፈወስም እንደ ሆነ ለቍስልዋ መድኃኒት ውሰዱላት።

]רפאנו[9
–እና–ፈወሰ
H7495

ינוּ( )רִפִּ֣
–እና–ፈወሰ
H7495

אֶת־
)את(
H0853

֙ בָּבֶל
ባቤል
H0894

א ֹ֣ וְל
አይ–
H3808

תָה נִרְפָּ֔
–እና–ፈወሰ
H7495

עִזְב֕וּהָ
–እና–ተወው

וְנֵלֵ֖ךְ
–እና–ሄደ
H3212

אִ֣ישׁ
ሰው
H0376

לְאַרְצ֑וֹ
–ያ–ምድር
H0776

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

נָגַע֤
ነካ
H5060

אֶל־
–ወደ
H0413

הַשָּׁמַיִ֙ם֙
–ያ–ሰማይ
H8064

הּ מִשְׁפָּטָ֔
ፍርድ
H4941

א וְנִשָּׂ֖
አነሣ
H5375

עַד־
–እስከ
H5704

ים׃ שְׁחָקִֽ
the–clouds
H7834

ባቢሎንን ፈወስናት፥ እርስዋ ግን አልተፈወሰችም፤ ፍርድዋ እስከ ሰማይ ደርሶአልና፥ እስከ ደመናም ድረስ ከፍ ከፍ ብሎአልና ትታችኋት እያንዳንዳችን ወደ 
አገራችን እንሂድ።

יא10 הוֹצִ֥
ወጣ
H3318

יְהוָה֖
እግዚአብሔር
H3068

אֶת־
)את(
H0853

צִדְקֹתֵ֑ינוּ
ጽድቅ
H6666

בֹּ֚אוּ
መጣ
H0935

וּנְסַפְּרָ֣ה
–እና–ቁጠር

בְצִיּ֔וֹן
ጽዮን
H6726

ת־ אֶֽ
)את(
H0853

ה מַעֲשֵׂ֖
ሥራ
H4639

יְהוָה֥
እግዚአብሔር
H3068

ינוּ׃ אֱלֹהֵֽ
አምላክ
H0430

እግዚአብሔር ጽድቃችንን አውጥቶአል፤ ኑ፥ በጽዮን የአምላካችንን የእግዚአብሔርን ሥራ እንናገር።

הָבֵר֣ו11ּ
sharpen
H1305

֮ הַחִצִּים
ቀስቶች
H2671

מִלְא֣וּ
ሞላ
H4390

הַשְּׁלָטִים֒
the–shields
H7982

הֵעִי֣ר
has–stirred–up
H5782

יְהוָ֗ה
እግዚአብሔር
H3068

אֶת־
)את(
H0853

֙ רוּ֙חַ
መንፈስ
H7307

מַלְכֵי֣
ንጉሥ
H4428

י מָדַ֔
–እና–ማዳይ
H4074

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

עַל־
–በ

בָּבֶ֥ל
ባቤል
H0894

מְזִמָּת֖וֹ
his–plan
H4209

לְהַשְׁחִיתָ֑הּ
–እና–አባከነ
H7843

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

נִקְמַ֤ת
the–vengeance-of
H5360

יְהוָה֙
እግዚአብሔር
H3068

יא הִ֔
እሱ
H1931

נִקְמַ֖ת
the–vengeance-of
H5360

הֵיכָלֽוֹ׃
ቤተ–መቅደስ
H1964

ፍላጾችን ሳሉ ጋሻዎችንም አዘጋጁ፤ እግዚአብሔር ያጠፋት ዘንድ አሳቡ በባቢሎን ላይ ነውና የሜዶንን ነገሥታት መንፈስ አስነሥቶአል፤ የእግዚብሔር በቀል 
የመቅደሱ በቀል ነውና።
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אֶל־12
–ወደ
H0413

ת חוֹמֹ֨
የአንተ–walls
H2346

ל בָּבֶ֜
ባቤል
H0894

שְׂאוּ־
አነሣ
H5375

ס נֵ֗
a–ቋሚ
H5251

֙ הַחֲזִי֙קוּ
–እና––እና–ተመ
H2388

ר הַמִּשְׁמָ֔
–በ–ጭምር
H4929

֙ הָקִי֙מוּ
–እና–ተነሡ

ים ׁמְרִ֔ שֹֽ
ጠበቀ
H8104

ינוּ הָכִ֖
–እና–አዘጋጅ

רְבִ֑ים הָאֹֽ
–እና–lies-in-wait
H0693

כִּ֚י
ምክንያቱም

גַּם־
ደግሞ
H1571

זָמַם֣
አሰቡ
H2161

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

גַּם־
ደግሞ
H1571

ה עָשָׂ֕
አደረገ

אֵ֥ת
)את(
H0853

אֲשֶׁר־
–የ–

ר דִּבֶּ֖
–እና–ተናገረ
H1696

אֶל־
–ወደ
H0413

י יֹשְׁבֵ֥
ተቀመጠ
H3427

ל׃ בָבֶֽ
ባቤል
H0894

በባቢሎን ቅጥር ዓላማውን አንሡበት፥ ጥበቃን አጽኑ፥ ተመልካቾችን አቁሙ፥ ድብቅ ጦር አዘጋጁ። እግዚአብሔር በባቢሎን በሚኖሩት ላይ የተናገረውን 
አስቦአልና፥ አድርጎአልምና።

]שכנתי[13
–እና–ይኖርል
H7931

)שֹׁכַנְתְּ֙(
–እና–ይኖርል
H7931

עַל־
–በ

מַיִ֣ם
ውሃ
H4325

ים רַבִּ֔
ብዙ

ת רַבַּ֖
ብዙ

ת אֽוֹצָרֹ֑
የእሱ–treasury
H0214

א בָּ֥
መጣ
H0935

ךְ קִצֵּ֖
ከ–ምቼት
H7093

ת אַמַּ֥
ክንድ

ךְ׃ בִּצְעֵֽ
ጥቅም
H1215

አንቺ በብዙ ውኃ አጠገብ የተቀመጥሽ፥ በመዝገብም የበለጠግሽ ሆይ፥ እንደ ስስትሽ መጠን ፍጻሜሽ ደርሶአል።

ע14 נִשְׁבַּ֛
ማለ
H7650

יְהוָה֥
እግዚአብሔር
H3068

צְבָא֖וֹת
ሠራዊት

בְּנַפְשׁ֑וֹ
ነፍስ
H5315

י כִּ֣
ምክንያቱም

אִם־
ከ–

יךְ מִלֵּאתִ֤
ሞላ
H4390

אָדָם֙
–ያ–ሰው
H0120

לֶק כַּיֶּ֔
like–locusts
H3218

וְעָנ֥וּ
–እና–answered

עָלַ֖יִךְ
–በ

ד׃ הֵידָֽ
a–shout
H1959

ס
—

የሠራዊት ጌታ እግዚአብሔር እንዲህ ሲል በራሱ ምሎአል። በእውነት ሰዎችን እንደ አንበጣ እሞላብሻለሁ፥ እነርሱም ጩኸት ያነሡብሻል።

ה15 עֹשֵׂ֥
አደረገ

אֶרֶ֙ץ֙
–ያ–ምድር
H0776

בְּכֹח֔וֹ
ጉልበቴ

ין מֵכִ֥
–እና–አዘጋጅ

תֵּבֵ֖ל
the–world
H8398

בְּחָכְמָת֑וֹ
–በ–wisdom
H2451

וּבִתְבוּנָת֖וֹ
–እና––በ–understanding
H8394

נָטָ֥ה
ዘረጋ
H5186

יִם׃ שָׁמָֽ
–ያ–ሰማይ
H8064

ምድርን በኃይሉ የፈጠረ፥ ዓለሙን በጥበቡ የመሠረተ፥ ሰማያትንም በማስተዋሉ የዘረጋ እርሱ ነው።

לְק֨וֹל16
ድምፅ

תִּתּ֜וֹ
ሰጠ
H5414

הֲמ֥וֹן
ብዙ–የ

מַיִ֙ם֙
ውሃ
H4325

יִם בַּשָּׁמַ֔
–ያ–ሰማይ
H8064

וַיַּ֥עַל
ወጣ
H5927

ים נְשִׂאִ֖
clouds

מִקְצֵה־
–እና–ከ–መካከል

אָרֶ֑ץ
–ያ–ምድር
H0776

ים בְּרָקִ֤
–እና–lightnings

לַמָּטָר֙
–እና–rain
H4306

ה עָשָׂ֔
አደረገ

וַיֹּ֥צֵא
ወጣ
H3318

ר֖וּחַ
መንፈስ
H7307

יו׃ מֵאֹצְרֹתָֽ
የእሱ–treasury
H0214

ድምጹን ባሰማ ጊዜ ውኆች በሰማይ ይታወካሉ፥ ከምድርም ዳር ደመናትን ከፍ ያደርጋል፤ ለዝናብም መብረቅን ያደርጋል፥ ነፍስንም ከቤተ መዛግብቱ 
ያወጣል።

נִבְעַר17֤
–እና–እሱ–grazes

כָּל־
ሁሉ
H3605

אָדָם֙
–ያ–ሰው
H0120

עַת מִדַּ֔
ዕውቀት
H1847

ישׁ הֹבִ֥
መድረቅ
H3001

כָּל־
ሁሉ
H3605

ף צֹרֵ֖
refiner
H6884

סֶל מִפָּ֑
–እና–carved-image
H6459

י כִּ֛
ምክንያቱም

קֶר שֶׁ֥
–ለ––ያ–falsehood
H8267

נִסְכּ֖וֹ
–እና–የጠጅ
H5262

וְלאֹ־
አይ–
H3808

ר֥וּחַ
መንፈስ
H7307

ם׃ בָּֽ
—

ሰው ሁሉ እውቀት አጥቶ ሰንፎአል፥ አንጥረኛም ሁሉ ከቀረጸው ምስል የተነሣ አፍሮአል፤ ቀልጦ የተሠራ ምስሉ ውሸት ነውና፥ እስትንፋስም የላቸውምና።

הֶבֶ֣ל18
–ከ–የእነሱ–vanities
H1892

מָּה הֵ֔
እነሱ
H1992

ה מַעֲשֵׂ֖
ሥራ
H4639

תַּעְתֻּעִי֑ם
mockery
H8595

בְּעֵ֥ת
–በ–ጊዜ
H6256

ם פְּקֻדָּתָ֖
–እና–oversight-of
H6486

דוּ׃ יאֹבֵֽ
አንተ–perish
H0006

እነርሱም ምናምንቴና የቀልድ ሥራ ናቸው፤ በተጐበኙ ጊዜ ይጠፋሉ።
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א־19 ֹֽ ל
አይ–
H3808

לֶּה כְאֵ֜
እነዚህ
H0428

חֵלֶ֣ק
–እና–ድርሻ–የ

יַעֲק֗וֹב
ያዕቆብ
H3290

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

יוֹצֵ֤ר
–እና–ሠራ
H3335

֙ הַכֹּל
ሁሉ
H3605

ה֔וּא
እሱ
H1931

בֶט וְשֵׁ֖
በትር
H7626

נַחֲלָת֑וֹ
ርስት
H5159

יְהוָה֥
እግዚአብሔር
H3068

צְבָא֖וֹת
ሠራዊት

שְׁמֽוֹ׃
ስም
H8034

ס
—

የያዕቆብ እድል ፈንታ እንደ እነዚህ አይደለም፥ እርሱ የሁሉ ፈጣሪ ነውና፤ እስራኤልም የርስቱ ነገድ ነው፥ ስሙም የሠራዊት ጌታ እግዚአብሔር ነው።

מַפֵּץ־20
a–war–club–
H4661

ה אַתָּ֣
አንተ

י לִ֔
—

כְּלֵ֖י
–እና–እቃዎች
H3627

מִלְחָמָה֑
ጠብቃ
H4421

י וְנִפַּצְתִּ֤
and–I–will–shatter

בְךָ֙
—

גּוֹיִ֔ם
–ያ–ሕዝቦች

י וְהִשְׁחַתִּ֥
–እና–አባከነ
H7843

בְךָ֖
—

מַמְלָכֽוֹת׃
መንግሥቱ
H4467

አንቺ መዶሻዬና የጦር መሣሪያዬ ነሽ፤ በአንቺ አሕዛብን እሰባብራለሁ፤ በአንቺም መንግሥታትን አጠፋለሁ፤

י21 וְנִפַּצְתִּ֣
and–I–will–shatter

בְךָ֔
—

ס֖וּס
ፈረስ

כְב֑וֹ וְרֹֽ
–እና–አስጠሸው
H7392

י וְנִפַּצְתִּ֣
and–I–will–shatter

בְךָ֔
—

כֶב רֶ֖
ሰርግ
H7393

וְרֹכְבֽוֹ׃
–እና–አስጠሸው
H7392

በአንቺ ፈረሱንና ፈረሰኛውን እሰባብራለሁ፤

י22 וְנִפַּצְתִּ֤
and–I–will–shatter

בְךָ֙
—

אִ֣ישׁ
ሰው
H0376

ה וְאִשָּׁ֔
ሴት
H0802

י וְנִפַּצְתִּ֥
and–I–will–shatter

בְךָ֖
—

ן זָקֵ֣
ሽማግሌ
H2205

וָנָעַ֑ר
–ያ–ልጅ
H5288

י וְנִפַּצְתִּ֣
and–I–will–shatter

בְךָ֔
—

בָּח֖וּר
young–ሰው
H0970

ה׃ וּבְתוּלָֽ
ድንግል
H1330

በአንቺም ሰረገላውንና በላዩ የሚቀመጠውን እሰባብራለሁ፤ በአንቺም ወንድንና ሴትን እሰባብራለሁ፤ በአንቺም ሽማግሌውንና ብላቴናውን እሰባብራለሁ፤ 
በአንቺም ጐልማሳውንና ቆንጆይቱን እሰባብራለሁ፤

י23 וְנִפַּצְתִּ֤
and–I–will–shatter

בְךָ֙
—

רֹעֶה֣
–እና–አሰማሩ

וְעֶדְר֔וֹ
መንጋ
H5739

י וְנִפַּצְתִּ֥
and–I–will–shatter

בְךָ֖
—

ר אִכָּ֣
farmer
H0406

וְצִמְדּ֑וֹ
and–his–team
H6776

י וְנִפַּצְתִּ֣
and–I–will–shatter

בְךָ֔
—

פַּח֖וֹת
governors
H6346

ים׃ וּסְגָנִֽ
and–prefects
H5461

በአንቺም እረኛውንና መንጋውን እሰባብራለሁ፤ በአንቺም አራሹንና ጥማጁን እሰባብራለሁ፤ በአንቺም አለቆችንና ሹማምቶችን አሰባብራለሁ።

י24 וְשִׁלַּמְתִּ֨
ከፈለ

ל לְבָבֶ֜
ባቤል
H0894

ל  ׀וּלְכֹ֣
ሁሉ
H3605

יוֹשְׁבֵי֣
ተቀመጠ
H3427

ים כַשְׂדִּ֗
ከሥዴም
H3778

אֵ֧ת
)את(
H0853

כָּל־
ሁሉ
H3605

רָעָתָ֛ם
ክፉ

אֲשֶׁר־
–የ–

עָשׂ֥וּ
አደረገ

בְצִיּ֖וֹן
ጽዮን
H6726

ינֵיכֶם֑ לְעֵֽ
ዓይን

נְאֻ֖ם
ምስክርነት
H5002

יְהוָֽה׃
እግዚአብሔር
H3068

ס
—

በጽዮን በዓይናችሁ ፊት ስለሠሩት ክፋታቸው ሁሉ በባቢሎንና በከለዳውያን ምድር በሚኖሩ ሁሉ ላይ ፍዳቸውን እከፍላለሁ፥ ይላል እግዚአብሔር።
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י25 הִנְנִ֨
–እና–እነሆ
H2009

יךָ אֵלֶ֜
–ወደ
H0413

הַ֤ר
–ወደ––ያ–ተራራ
H2022

הַמַּשְׁחִית֙
–ለ–destruction
H4889

נְאֻם־
ምስክርነት
H5002

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

ית הַמַּשְׁחִ֖
–እና–አባከነ
H7843

אֶת־
)את(
H0853

כָּל־
ሁሉ
H3605

הָאָרֶ֑ץ
–ያ–ምድር
H0776

יתִי וְנָטִ֨
ዘረጋ
H5186

אֶת־
)את(
H0853

י יָדִ֜
እጅ
H3027

יךָ עָלֶ֗
–በ

וְגִלְגַּלְתִּי֙ךָ֙
–እና–አጉለሉ
H1556

מִן־
–ከ–

ים הַסְּלָעִ֔
–ያ–rock
H5553

יךָ וּנְתַתִּ֖
ሰጠ
H5414

לְהַ֥ר
–ወደ––ያ–ተራራ
H2022

ה׃ שְׂרֵפָֽ
ማቃጠል
H8316

አንተ ምድርን ሁሉ የምታጠፋ አጥፊ ተራራ ሆይ፥ እነሆ፥ እኔ በአንተ ላይ ነኝ፥ ይላል እግዚአብሔር፤ እጄንም እዘረጋብሃለሁ፥ ከድንጋዮችም ላይ 
አንከባልልሃለሁ፥ የተቃጠለም ተራራ አደርግሃለሁ።

א־26 ֹֽ וְל
አይ–
H3808

יִקְח֤וּ
–እና–ወሰደ
H3947

מִמְּךָ֙
–ከ–

אֶבֶ֣ן
ድንጋይ
H0068

לְפִנָּ֔ה
የእሱ–corners
H6438

בֶן וְאֶ֖
ድንጋይ
H0068

לְמֽוֹסָד֑וֹת
for–foundations
H4146

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

שִׁמְמ֥וֹת
ምድረ–በዳ

עוֹלָם֛
ዘላለም
H5769

הְיֶה֖ תִּֽ
–እና–ሆነ
H1961

נְאֻם־
ምስክርነት
H5002

יְהוָֽה׃
እግዚአብሔር
H3068

ከአንተም ለማዕዘንና ለመሠረት የሚሆን ድንጋይ አይወስዱም፥ ለዘላለምም ባድማ ትሆናለህ፥ ይላል እግዚአብሔር።

שְׂאוּ־27
አነሣ
H5375

נֵס֣
a–ቋሚ
H5251

רֶץ בָּאָ֗
–ያ–ምድር
H0776

תִּקְע֨וּ
ተከለ
H8628

שׁוֹפָ֤ר
–ያ–shofar
H7782

בַּגּוֹיִם֙
–ያ–ሕዝቦች

קַדְּשׁ֤וּ
–እና–ቀደሰ
H6942

֙ עָלֶי֙הָ
–በ

גּוֹיִ֔ם
–ያ–ሕዝቦች

יעוּ הַשְׁמִ֧
ሰማ
H8085

עָלֶי֛הָ
–በ

מַמְלְכ֥וֹת
መንግሥቱ
H4467

ט אֲרָרַ֖
አራራጥ
H0780

מִנִּ֣י
Minni
H4508

וְאַשְׁכְּנָז֑
አሽከናዝ
H0813

פִּקְד֤וּ
ቈጠረ

֙ עָלֶי֙הָ
–በ

ר טִפְסָ֔
a–commander
H2951

עֲלוּ־ הַֽ
ወጣ
H5927

ס֖וּס
ፈረስ

כְּיֶלֶ֥ק
like–locusts
H3218

ר׃ סָמָֽ
bristling
H5569

በምድር ላይ ዓላማን አንሡ በአሕዛብም መካከል መለከት ንፉ፥ አሕዛብንም አዘጋጁባት የአራራትንና የሚኒን የአስከናዝንም መንግሥታት ሰብስቡባት 
አለቃንም በላይዋ አቁሙ፤ እንደ ጠጕራም ኩብኩባ ፈረሶችን በላይዋ አውጡ።

קַדְּשׁ֨ו28ּ
–እና–ቀደሰ
H6942

עָלֶי֤הָ
–በ

גוֹיִם֙
–ያ–ሕዝቦች

אֶת־
)את(
H0853

מַלְכֵי֣
ንጉሥ
H4428

י מָדַ֔
–እና–ማዳይ
H4074

אֶת־
)את(
H0853

יהָ פַּחוֹתֶ֖
her–governors
H6346

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

כָּל־
ሁሉ
H3605

סְגָנֶי֑הָ
her–prefects
H5461

וְאֵ֖ת
(תא)–��–
H0853

כָּל־
ሁሉ
H3605

רֶץ אֶ֥
–ያ–ምድር
H0776

מֶמְשַׁלְתּֽוֹ׃
–ለ–ግዛት
H4475

አሕዛብን የሚዶንንም ነገሥታት አለቆችንም ሹማምቶችንም ሁሉ የግዛታቸውንም ምድር ሁሉ አዘጋጁባት።

וַתִּרְעַ֥ש29ׁ
and–trembles
H7493

רֶץ הָאָ֖
–ያ–ምድር
H0776

ל וַתָּחֹ֑
–እና–ጠበቀ

י כִּ֣
ምክንያቱም

מָה קָ֤
–እና–ተነሡ

עַל־
–በ

֙ בָּבֶל
ባቤል
H0894

מַחְשְׁב֣וֹת
አስተሳሰቦች
H4284

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

לָשׂ֞וּם
–እና–አስቀመጠ

אֶת־
)את(
H0853

אֶ֧רֶץ
–ያ–ምድር
H0776

בָּבֶ֛ל
ባቤል
H0894

ה לְשַׁמָּ֖
ምክንያቱም–horror
H8047

ין מֵאֵ֥
–እና–የለም
H0369

ׁב׃ יוֹשֵֽ
ተቀመጠ
H3427

ማንም እንዳይቀመጥባት የባቢሎንን ምድር ባድማ ያደርጋት ዘንድ የእግዚአብሔር አሳብ በባቢሎን ላይ ጸንቶአልና ምድር ተናወጣለች ታመመችም።

30֩ חָדְלוּ
–እና–ተዉ
H2308

י גִבּוֹרֵ֨
ኃያል
H1368

ל בָבֶ֜
ባቤል
H0894

ם לְהִלָּחֵ֗
ተዋጋ

֙ יָֽשְׁבוּ
ተቀመጠ
H3427

בַּמְּצָד֔וֹת
in–the–strongholds
H4679

ה נָשְׁתָ֥
has–dried–up
H5405

ם גְבוּרָתָ֖
–እና–like–Your–ኃያል–acts
H1369

הָי֣וּ
–እና–ሆነ
H1961

ים לְנָשִׁ֑
ሴት
H0802

יתוּ הִצִּ֥
they–set–on–fire
H3341

יהָ מִשְׁכְּנֹתֶ֖
–ያ–ማደሪያ
H4908

נִשְׁבְּר֥וּ
መስበር
H7665

יהָ׃ בְרִיחֶֽ
የእሱ–bars
H1280
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የባቢሎን ኃያላን መዋጋትን ትተዋል በአምባዎቻቸውም ውስጥ ተቀምጠዋል፤ ኃይላቸውም ጠፍቶአል እንደ ሴቶችም ሆነዋል፤ ማደሪያዎችዋም ነድደዋል 
መወርወሪያዎችዋም ተሰብረዋል።

ץ31 רָ֤
–እና–ሸጠ
H7323

לִקְרַאת־
–ለ–መገናኘት
H7125

רָץ֙
–እና–ሸጠ
H7323

יָר֔וּץ
–እና–ሸጠ
H7323

וּמַגִּ֖יד
–እና–ነገረ
H5046

לִקְרַ֣את
–ለ–መገናኘት
H7125

מַגִּ֑יד
–እና–ነገረ
H5046

לְהַגִּיד֙
–እና–ነገረ
H5046

לְמֶלֶ֣ךְ
ንጉሥ
H4428

ל בָּבֶ֔
ባቤል
H0894

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

ה נִלְכְּדָ֥
–እና–captured
H3920

עִיר֖וֹ
ከተማ

ה׃ מִקָּצֶֽ
–እና–ከ–መካከል

-

וְהַמַּעְבָּר֣וֹת32
and–the–fords

שׂוּ נִתְפָּ֔
–እና–ያዘችው
H8610

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

ים הָאֲגַמִּ֖
የእነሱ–pools
H0098

שָׂרְפ֣וּ
–እና–እንጠበስ
H8313

בָאֵשׁ֑
እሳት
H0784

י וְאַנְשֵׁ֥
ሰው
H0376

הַמִּלְחָמָ֖ה
ጠብቃ
H4421

לוּ׃ נִבְהָֽ
ደነገጡ
H0926

ס
—

ከዳር እስከ ዳር ድረስ ከተማው እንደ ተያዘች መልካምዎችዋም እንደ ተያዙ፥ ቅጥርዋም በእሳት እንደ ተቃጠለ፥ ሰልፈኞችም እንደ ደነገጡ ለባቢሎን ንጉሥ 
ይነግር ዘንድ ወሬኛው ወሬኛውን መልእክተኛውም መልእክተኛውን ሊገናኝ ይሮጣል።

33֩ כִּי
ምክንያቱም

ה כֹ֨
እንዚህ
H3541

ר אָמַ֜
–እና–አለ
H0559

יְהוָה֤
እግዚአብሔር
H3068

צְבָאוֹת֙
ሠራዊት

אֱלֹהֵי֣
አምላክ
H0430

ל יִשְׂרָאֵ֔
እስራኤል
H3478

בַּת־
ሴት–ልጅ
H1323

ל בָּבֶ֕
ባቤል
H0894

כְּגֹ֖רֶן
አውድማዚያ
H1637

עֵת֣
–በ–ጊዜ
H6256

הִדְרִיכָהּ֑
እሱ–trod
H1869

ע֣וֹד
ገና
H5750

ט מְעַ֔
ትንሽ
H4592

אָה וּבָ֥
መጣ
H0935

ת־ עֵֽ
–በ–ጊዜ
H6256

יר הַקָּצִ֖
–እና–ማጪድ

הּ׃ לָֽ
—

የእስራኤል አምላክ የሠራዊት ጌታ እግዚአብሔር እንዲህ ይላልና። አውድማ እንደ ተረገጠ ጊዜ፥ እንዲሁ የባቢሎን ልጅ ናት፤ ጥቂት ቈይታ የመከር ጊዜ 
ይደርስባታል።

]אכלנו[34
በላ
H0398

)אֲכָלַנִ֣י(
በላ
H0398

]הממנו[
–እና–threw-into-confusion
H2000

נִי( )הֲמָמַ֗
–እና–threw-into-confusion
H2000

֮ נְבוּכַדְרֶאצַּר
Nevukadretsar
H5019

מֶלֶ֣ךְ
ንጉሥ
H4428

֒ בָּבֶל
ባቤል
H0894

]הציגנו[
–እና–ካላቀረብኩት
H3322

)הִצִּיגַנִ֙י֙(
–እና–ካላቀረብኩት
H3322

כְּלִ֣י
–እና–እቃዎች
H3627

יק רִ֔
empty
H7385

]בלענו[
–እና–ውጠ
H1104

)בְּלָעַנִ֙י֙(
–እና–ውጠ
H1104

ין כַּתַּנִּ֔
ታናኒን

א מִלָּ֥
ሞላ
H4390

כְרֵשׂ֖וֹ
his–belly
H3770

עֲדָנָי֑ מֵֽ
with–my–delicacies

]הדיחנו[
[ketiv:he–expelled–me]
H1740

נִי׃( )הֱדִיחָֽ
(he–expelled–me)
H1740

የባቢሎን ንጉሥ ናቡከደነፆር በላኝ፥ ከፋፈለኝም፥ እንደ ባዶ ዕቃም አደረገኝ፥ እንደ ዘንዶም ዋጠኝ፥ ከሚጣፍጠውም ምግቤ ሆዱን ሞላ፥ እኔንም ጣለኝ።

י35 חֲמָסִ֤
ግድመት
H2555

֙ וּשְׁאֵרִי
እሷ–food
H7607

עַל־
–በ

ל בָּבֶ֔
ባቤል
H0894

תֹּאמַ֖ר
–እና–አለ
H0559

בֶת יֹשֶׁ֣
ተቀመጠ
H3427

צִיּ֑וֹן
ጽዮን
H6726

֙ וְדָמִי
ደም
H1818

אֶל־
–ወደ
H0413

יֹשְׁבֵי֣
ተቀመጠ
H3427

ים כַשְׂדִּ֔
ከሥዴም
H3778

תֹּאמַ֖ר
–እና–አለ
H0559

�ם׃ ֽ יְרוּשָׁלִָ
ኢየሩሳሌም
H3389

ס
—

በጽዮን የምትቀመጥ። በእኔና በሥጋዬ የተደረገ ግፍ በባቢሎን ላይ ይሁን ትላለች፤ ኢየሩሳሌምም። ደሜ በከለዳውያን ምድር በሚኖሩት ላይ ይሁን ትላለች።

https://biblehub.com/hebrew/7323.htm
https://biblehub.com/hebrew/7125.htm
https://biblehub.com/hebrew/7323.htm
https://biblehub.com/hebrew/7323.htm
https://biblehub.com/hebrew/5046.htm
https://biblehub.com/hebrew/7125.htm
https://biblehub.com/hebrew/5046.htm
https://biblehub.com/hebrew/5046.htm
https://biblehub.com/hebrew/4428.htm
https://biblehub.com/hebrew/894.htm
https://biblehub.com/hebrew/3920.htm
https://biblehub.com/hebrew/8610.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/98.htm
https://biblehub.com/hebrew/8313.htm
https://biblehub.com/hebrew/784.htm
https://biblehub.com/hebrew/376.htm
https://biblehub.com/hebrew/4421.htm
https://biblehub.com/hebrew/926.htm
https://biblehub.com/hebrew/3541.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/430.htm
https://biblehub.com/hebrew/3478.htm
https://biblehub.com/hebrew/1323.htm
https://biblehub.com/hebrew/894.htm
https://biblehub.com/hebrew/1637.htm
https://biblehub.com/hebrew/6256.htm
https://biblehub.com/hebrew/1869.htm
https://biblehub.com/hebrew/5750.htm
https://biblehub.com/hebrew/4592.htm
https://biblehub.com/hebrew/935.htm
https://biblehub.com/hebrew/6256.htm
https://biblehub.com/hebrew/398.htm
https://biblehub.com/hebrew/398.htm
https://biblehub.com/hebrew/2000.htm
https://biblehub.com/hebrew/2000.htm
https://biblehub.com/hebrew/5019.htm
https://biblehub.com/hebrew/4428.htm
https://biblehub.com/hebrew/894.htm
https://biblehub.com/hebrew/3322.htm
https://biblehub.com/hebrew/3322.htm
https://biblehub.com/hebrew/3627.htm
https://biblehub.com/hebrew/7385.htm
https://biblehub.com/hebrew/1104.htm
https://biblehub.com/hebrew/1104.htm
https://biblehub.com/hebrew/4390.htm
https://biblehub.com/hebrew/3770.htm
https://biblehub.com/hebrew/1740.htm
https://biblehub.com/hebrew/1740.htm
https://biblehub.com/hebrew/2555.htm
https://biblehub.com/hebrew/7607.htm
https://biblehub.com/hebrew/894.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/3427.htm
https://biblehub.com/hebrew/6726.htm
https://biblehub.com/hebrew/1818.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/3427.htm
https://biblehub.com/hebrew/3778.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/3389.htm


ן36 לָכֵ֗
ስለዚህ

כֹּ֚ה
እንዚህ
H3541

אָמַר֣
–እና–አለ
H0559

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

הִנְנִי־
–እና–እነሆ
H2009

רָב֙
–እና–ተጣላ
H7378

אֶת־
)את(
H0853

ךְ רִיבֵ֔
ክርክር
H7379

י וְנִקַּמְתִּ֖
ይበቀል
H5358

אֶת־
)את(
H0853

נִקְמָתֵ֑ךְ
your–vengeance
H5360

֙ וְהַחֲרַבְתִּי
ደረቁ

אֶת־
)את(
H0853

הּ יַמָּ֔
–ያ–ባሕር
H3220

י וְהֹבַשְׁתִּ֖
መድረቅ
H3001

אֶת־
)את(
H0853

הּ׃ מְקוֹרָֽ
–ከ–source-of
H4726

ስለዚህ እግዚአብሔር እንዲህ ይላል። እነሆ፥ እምዋገትልሻለሁ በቀልሽንም እበቀልልሻለሁ፤ ባሕርዋንም ድርቅ አደርገዋለሁ ምንጭዋንም አደርቀዋለሁ።

וְהָיְתָה37֩
–እና–ሆነ
H1961

ל  ׀בָבֶ֨
ባቤል
H0894

ים  ׀לְגַלִּ֧
–ያ–ክምር
H1530

מְעוֹן־
from–ማደሪያ–of
H4583

תַּנִּ֛ים
jackals

ה שַׁמָּ֥
ምክንያቱም–horror
H8047

ה וּשְׁרֵקָ֖
and–a–hissing
H8322

ין מֵאֵ֥
–እና–የለም
H0369

ׁב׃ יוֹשֵֽ
ተቀመጠ
H3427

ባቢሎንም የድንጋይ ቍልልና የቀበሮ ማደሪያ መደነቂያም ማፍዋጫም ትሆናለች፥ የሚቀመጥባትም ሰው አይገኝም።

ו38 יַחְדָּ֖
አብሮ

ים כַּכְּפִרִ֣
like–young–lions

יִשְׁאָג֑וּ
they–will–roar
H7580

נָעֲר֖וּ
they–will–growl
H5286

י כְּגוֹרֵ֥
like–cubs-of
H1484

אֲרָיֽוֹת׃
–እና–like–lion

በአንድነትም እንደ አንበሶች ያገሣሉ፥ እንደ አንበሳም ደቦሎች ያጕረመርማሉ።

ם39 בְּחֻמָּ֞
–እና–ሙቀት
H2527

ית אָשִׁ֣
–እና–ይሾመው
H7896

אֶת־
)את(
H0853

ם מִשְׁתֵּיהֶ֗
ግብዣ
H4960

וְהִשְׁכַּרְתִּים֙
–እና–ሰከረ
H7937

לְמַעַ֣ן
–በ–ምክንያት
H4616

יַעֲלֹ֔זוּ
they–may–exult
H5937

וְיָשְׁנ֥וּ
–እና–ተኛ
H3462

שְׁנַת־
–ከ–እንቂላፍቱ
H8142

עוֹלָ֖ם
ዘላለም
H5769

א ֹ֣ וְל
አይ–
H3808

יצוּ יָקִ֑
they–will–awake
H6974

נְאֻ֖ם
ምስክርነት
H5002

יְהוָֽה׃
እግዚአብሔር
H3068

በሞቃቸው ጊዜ ደስ እንዲላቸው ለዘላለምም አንቀላፍተው እንዳይነቁ የመጠጥ ግብዣ አደርግላቸዋለሁ አሰክራቸውማለሁ፥ ይላል እግዚአብሔር።

ם40 אֽוֹרִידֵ֖
–እና–ወረደ
H3381

ים כְּכָרִ֣
ጠቦቶች

לִטְב֑וֹחַ
–እና–አርድ
H2873

ים כְּאֵילִ֖
አውራ–በግ

עִם־
–ከ

ים׃ עַתּוּדִֽ
ፍየሎች
H6260

እንደ ጠቦቶችና እንደ አውራ በጎች እንደ አውራ ፍየሎችም ወደ መታረድ አወርዳቸዋለሁ።

אֵי֚ך41ְ
–እና–እንዴት

נִלְכְּדָ֣ה
–እና–captured
H3920

ךְ שֵׁשַׁ֔
Sheshak
H8347

וַתִּתָּפֵ֖שׂ
–እና–ያዘችው
H8610

ת תְּהִלַּ֣
የአንተ–praise
H8416

כָּל־
ሁሉ
H3605

הָאָרֶ֑ץ
–ያ–ምድር
H0776

אֵי֣ךְ
–እና–እንዴት

הָיְתָ֧ה
–እና–ሆነ
H1961

ה לְשַׁמָּ֛
ምክንያቱም–horror
H8047

בָּבֶ֖ל
ባቤል
H0894

ם׃ בַּגּוֹיִֽ
–ያ–ሕዝቦች

ሼሻክ እንዴት ተያዘች� የምድርም ሁሉ ምስጋና እንዴት ተወሰደች� ባቢሎንም በአሕዛብ መካከል መደነቂያ እንዴት ሆነች�

עָלָ֥ה42
ወጣ
H5927

עַל־
–በ

בָּבֶ֖ל
ባቤል
H0894

הַיָּ֑ם
–ያ–ባሕር
H3220

בַּהֲמ֥וֹן
ብዙ–የ

יו גַּלָּ֖
–ያ–ክምር
H1530

תָה׃ נִכְסָֽ
–እና–እንሸፍነው
H3680

ባሕር በባቢሎን ላይ ወጣ በሞገዱም ብዛት ተከደነች።

https://biblehub.com/hebrew/3541.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/2009.htm
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הָי֤ו43ּ
–እና–ሆነ
H1961

֙ עָרֶי֙הָ
ከተማ

ה לְשַׁמָּ֔
ምክንያቱም–horror
H8047

רֶץ אֶ֖
–ያ–ምድር
H0776

צִיָּ֣ה
drought
H6723

וַעֲרָבָה֑
–በ–ሜዳ
H6160

רֶץ אֶ֗
–ያ–ምድር
H0776

א־ ֹֽ ל
አይ–
H3808

ב יֵשֵׁ֤
ተቀመጠ
H3427

֙ בָּהֵן
—

כָּל־
ሁሉ
H3605

ישׁ אִ֔
ሰው
H0376

א־ ֹֽ וְל
አይ–
H3808

ר יַעֲבֹ֥
–እና–ተሻገረች

ן בָּהֵ֖
–በ–እነሱ
H2004

בֶּן־
ልጆች

ם׃ אָדָֽ
–ያ–ሰው
H0120

ከተሞችዋ ባድማና ደረቅ ምድር ምድረ በዳም፥ ሰውም የማይቀመጥበት የሰውም ልጅ የማያልፍበት ምድር ሆኑ።

י44 וּפָקַדְתִּ֨
ቈጠረ

עַל־
–በ

ל בֵּ֜
Bel
H1078

ל בְּבָבֶ֗
ባቤል
H0894

י וְהֹצֵאתִ֤
ወጣ
H3318

אֶת־
)את(
H0853

בִּלְעוֹ֙
what–he–swallowed
H1105

יו מִפִּ֔
አፍ–የ
H6310

א־ ֹֽ וְל
አይ–
H3808

יִנְהֲר֥וּ
will–stream

אֵלָי֛ו
–ወደ
H0413

ע֖וֹד
ገና
H5750

גּוֹיִם֑
–ያ–ሕዝቦች

גַּם־
ደግሞ
H1571

חוֹמַ֥ת
የአንተ–walls
H2346

בָּבֶ֖ל
ባቤል
H0894

לָה׃ נָפָֽ
ወደቀ
H5307

በባቢሎንም ውስጥ ቤልን እቀጣለሁ የዋጠውንም ከአፉ አስተፋዋለሁ፤ አሕዛብም ከዚያ ወዲያ ወደ እርሱ አይሰበሰቡም፥ የባቢሎንም ቅጥር ይወድቃል።

צְא֤ו45ּ
ወጣ
H3318

מִתּוֹכָהּ֙
–በ–መካከል
H8432

י עַמִּ֔
–ያ–ሕዝብ

וּמַלְּט֖וּ
አምልጥ
H4422

אִ֣ישׁ
ሰው
H0376

אֶת־
)את(
H0853

נַפְשׁ֑וֹ
ነፍስ
H5315

מֵחֲר֖וֹן
–ከ–burning-of
H2740

אַף־
ቁጣው
H0639

יְהוָֽה׃
እግዚአብሔር
H3068

ሕዝቤ ሆይ፥ ከመካከልዋ ውጡ እያንዳንዳችሁም ከእግዚአብሔር ጽኑ ቍጣ ራሳችሁን አድኑ።

וּפֶן־46
ምናልባት
H6435

יֵרַ֤ךְ
let–ይሁን–faint
H7401

לְבַבְכֶם֙
ልብ
H3824

ירְא֔וּ וְתִֽ
ፈራ
H3372

בַּשְּׁמוּעָ֖ה
at–the–report
H8052

הַנִּשְׁמַעַ֣ת
ሰማ
H8085

בָּאָרֶ֑ץ
–ያ–ምድር
H0776

וּבָ֧א
መጣ
H0935

בַשָּׁנָה֣
ዓመት
H8141

ה הַשְּׁמוּעָ֗
the–report
H8052

יו וְאַחֲרָ֤
ከ–

בַּשָּׁנָה֙
ዓመት
H8141

ה הַשְּׁמוּעָ֔
the–report
H8052

וְחָמָס֣
ግድመት
H2555

רֶץ בָּאָ֔
–ያ–ምድር
H0776

ל וּמֹשֵׁ֖
–እና–ገዓዝ
H4910

עַל־
–በ

ׁל׃ מֹשֵֽ
–እና–ገዓዝ
H4910

በምድርም ከሚሰማ ወሬ የተነሣ አትፍሩ ልባችሁም የዛለ አይሁን፤ በአንድ ዓመት ወሬ ይመጣል፥ ከዚያም በኋላ በሌላው ዓመት ወሬ፥ በምድርም ላይ ግፍ 
ይመጣል፥ አለቃም በአለቃ ላይ ይነሣል።

47֙ לָכֵן
ስለዚህ

הִנֵּ֣ה
–እና–እነሆ
H2009

ים יָמִ֣
ቀናት
H3117

ים בָּאִ֔
መጣ
H0935

֙ וּפָקַדְתִּי
ቈጠረ

עַל־
–በ

פְּסִילֵי֣
–እና–የእነሱ–carved–images
H6456

ל בָבֶ֔
ባቤል
H0894

וְכָל־
ሁሉ
H3605

אַרְצָ֖הּ
–ያ–ምድር
H0776

תֵּב֑וֹשׁ
ያፍሩ–ነበር
H0954

וְכָל־
ሁሉ
H3605

חֲלָלֶ֖יהָ
–ያ–ተገደሉ

יִפְּל֥וּ
ወደቀ
H5307

הּ׃ בְתוֹכָֽ
–በ–መካከል
H8432

ስለዚህ፥ እነሆ፥ የተቀረጹትን የባቢሎን ምስሎች የምቀጣበት ዘመን ይመጣል፥ ምድርዋም ሁሉ ታፍራለች፤ ተወግተውም የሞቱት ሁሉ በመካከልዋ 
ይወድቃሉ።

וְרִנְּנ֤ו48ּ
–እና–shouted

עַל־
–በ

֙ בָּבֶל
ባቤል
H0894

שָׁמַיִ֣ם
–ያ–ሰማይ
H8064

רֶץ וָאָ֔
–ያ–ምድር
H0776

ל וְכֹ֖
ሁሉ
H3605

ר אֲשֶׁ֣
–የ–

בָּהֶם֑
—

י כִּ֧
ምክንያቱም

מִצָּפ֛וֹן
ሰሜን
H6828

יָבוֹא־
መጣ
H0935

לָ֥הּ
—

ים הַשּׁוֹדְדִ֖
the–destroyers
H7703

נְאֻם־
ምስክርነት
H5002

יְהוָֽה׃
እግዚአብሔር
H3068

አጥፊዎች ከሰሜን ይመጡባታልና ሰማይና ምድር በእነርሱም ያለው ሁሉ ስለ ባቢሎን እልል ይላሉ፥ ይላል እግዚአብሔር።

גַּם־49
ደግሞ
H1571

ל בָּבֶ֕
ባቤል
H0894

ל לִנְפֹּ֖
ወደቀ
H5307

לְלֵי֣ חַֽ
–ያ–ተገደሉ

יִשְׂרָאֵל֑
እስራኤል
H3478

גַּם־
ደግሞ
H1571

לְבָבֶ֥ל
ባቤል
H0894

נָפְל֖וּ
ወደቀ
H5307

לְלֵ֥י חַֽ
–ያ–ተገደሉ

כָל־
ሁሉ
H3605

רֶץ׃ הָאָֽ
–ያ–ምድር
H0776

ባቢሎንም ከእስራኤል ተወግተው የሞቱት እንዲወድቁ እንዳደረገች፥ እንዲሁ በባቢሎን ከምድሩ ሁሉ ተወግተው የሞቱት ይወድቃሉ።
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פְּלֵטִ֣ים50
escapees

רֶב מֵחֶ֔
ሰይፍ
H2719

הִלְכ֖וּ
ሄዶ
H1980

ל־ אַֽ
አት–
H0408

דוּ תַּעֲמֹ֑
ቆመ
H5975

זִכְר֤וּ
–እና–እአስባለሁ
H2142

רָחוֹק֙ מֵֽ
ከ–ሩቅ
H7350

אֶת־
)את(
H0853

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

֖�ם וִירֽוּשָׁלִַ
ኢየሩሳሌም
H3389

תַּעֲלֶ֥ה
ወጣ
H5927

עַל־
–በ

ם׃ לְבַבְכֶֽ
ልብ
H3824

ከሰይፍ ያመለጣችሁ ሆይ፥ ሂዱ፥ አትቁሙ፤ እግዚአብሔርን ከሩቅ አስቡ፥ ኢየሩሳሌምንም በልባችሁ አስቡ።

שְׁנו51ּ בֹּ֚
ያፍሩ–ነበር
H0954

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

שָׁמַעְ֣נוּ
ሰማ
H8085

ה חֶרְפָּ֔
ውርደቴን
H2781

ה כִּסְּתָ֥
–እና–እንሸፍነው
H3680

ה כְלִמָּ֖
humiliation
H3639

פָּנֵי֑נוּ
ፊት–የ
H6440

כִּ֚י
ምክንያቱም

אוּ בָּ֣
መጣ
H0935

ים זָרִ֔
–እና––ያ–stranger

ל־ עַֽ
–በ

י מִקְדְּשֵׁ֖
–ያ–sanctuary
H4720

ית בֵּ֥
ቤት

יְהוָֽה׃
እግዚአብሔር
H3068

ס
—

ስድብን ስለ ሰማን አፍረናል፤ ባዕዳን ሰዎችም ወደ እግዚአብሔር ቤተ መቅደስ ገብተዋልና ነውር ፊታችንን ከድኖታል።

ן52 לָכֵ֞
ስለዚህ

ה־ הִנֵּֽ
–እና–እነሆ
H2009

ים יָמִ֤
ቀናት
H3117

בָּאִים֙
መጣ
H0935

נְאֻם־
ምስክርነት
H5002

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

י וּפָקַדְתִּ֖
ቈጠረ

עַל־
–በ

פְּסִילֶי֑הָ
–እና–የእነሱ–carved–images
H6456

וּבְכָל־
ሁሉ
H3605

אַרְצָ֖הּ
–ያ–ምድር
H0776

יֶאֱנֹ֥ק
will–groan
H0602

ל׃ חָלָֽ
–ያ–ተገደሉ

ስለዚህ፥ እነሆ፥ የተቀረጹትን ምስሎችዋ የምቀጣበት ዘመን ይመጣል፥ ይላል እግዚአብሔር በምድርዋም ላይ ሁሉ የተወጉት ያንቋርራሉ።

י־53 כִּֽ
ምክንያቱም

תַעֲלֶה֤
ወጣ
H5927

֙ בָבֶל
ባቤል
H0894

יִם הַשָּׁמַ֔
–ያ–ሰማይ
H8064

י וְכִ֥
ምክንያቱም

ר תְבַצֵּ֖
ይከለከል
H1219

מְר֣וֹם
the–height-of
H4791

עֻזָּ֑הּ
የእኔ–strength
H5797

י מֵאִתִּ֗
–ከ–አንተ
H0854

אוּ יָבֹ֧
መጣ
H0935

ים שֹׁדְדִ֛
destroyers
H7703

לָ֖הּ
—

נְאֻם־
ምስክርነት
H5002

יְהוָֽה׃
እግዚአብሔር
H3068

ס
—

ባቢሎን ምንም ወደ ሰማይ ብትወጣ፥ የኃይልዋንም ከፍታ ብታጸና፥ ከእኔ ዘንድ አጥፊዎች ይመጡባታል፥ ይላል እግዚአብሔር።

ק֥וֹל54
ድምፅ

ה זְעָקָ֖
ጥሪት–የ
H2201

מִבָּבֶל֑
ባቤል
H0894

בֶר וְשֶׁ֥
and–destruction
H7667

גָּד֖וֹל
ትልቅ

רֶץ מֵאֶ֥
–ያ–ምድር
H0776

ים׃ כַּשְׂדִּֽ
ከሥዴም
H3778

ከባቢሎን ጩኸት፥ ከከለዳውያንም ምድር የታላቅ ጥፋት ድምፅ ተሰምቶአል።

י־55 כִּֽ
ምክንያቱም

שֹׁדֵ֤ד
is–destroying
H7703

יְהוָה֙
እግዚአብሔር
H3068

אֶת־
)את(
H0853

ל בָּבֶ֔
ባቤል
H0894

ד וְאִבַּ֥
አንተ–perish
H0006

נָּה מִמֶּ֖
–ከ–

ק֣וֹל
ድምፅ

גָּד֑וֹל
ትልቅ

וְהָמ֤וּ
and–will–roar
H1993

גַלֵּיהֶם֙
–ያ–ክምር
H1530

כְּמַיִ֣ם
ውሃ
H4325

ים רַבִּ֔
ብዙ

ן נִתַּ֥
ሰጠ
H5414

שְׁא֖וֹן
the–tumult-of
H7588

ם׃ קוֹלָֽ
ድምፅ

እግዚአብሔር ባቢሎንን አጥፍቶአታልና፥ ከእርስዋም ታላቁን ድምፅ ዝም አሰኝቶአልና፤ ሞገዳቸውም እንደ ብዙ ውኆች ይተምማል፥ የድምፃቸውም ጩኸት 
ተሰምቶአል።
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56֩ כִּי
ምክንያቱም

א בָ֨
መጣ
H0935

עָלֶי֤הָ
–በ

עַל־
–በ

֙ בָּבֶל
ባቤል
H0894

ד שׁוֹדֵ֔
a–destroyer
H7703

֙ וְנִלְכְּדוּ
–እና–captured
H3920

יהָ גִּבּוֹרֶ֔
ኃያል
H1368

ה חִתְּתָ֖
አንተ–shall–ይሁን–dismayed
H2865

קַשְּׁתוֹתָ֑ם
–ያ–ቀስት
H7198

י כִּ֣
ምክንያቱም

אֵ֧ל
ኤል
H0410

גְּמֻל֛וֹת
recompenses
H1578

יְהוָה֖
እግዚአብሔር
H3068

ם שַׁלֵּ֥
ከፈለ

ם׃ יְשַׁלֵּֽ
ከፈለ

አጥፊው በባቢሎን ላይ መጥቶባታልና፥ ኃያላኖችዋ ተያዙ፥ ቀስታቸውም ተሰባበረ፤ እግዚአብሔር ፍዳን የሚከፍል አምላክ ነውና፥ ፍዳንም በእርግጥ 
ይከፍላል።

הִשְׁכַּרְתִּי57 וְ֠
–እና–ሰከረ
H7937

יהָ שָׂרֶ֨
አለቃ–የ
H8269

יהָ וַחֲכָמֶ֜
–እና–ጥበበኛ
H2450

פַּחוֹתֶ֤יהָ
her–governors
H6346

֙ וּסְגָנֶי֙הָ
and–her–prefects
H5461

יהָ וְגִבּוֹרֶ֔
ኃያል
H1368

וְיָשְׁנ֥וּ
–እና–ተኛ
H3462

שְׁנַת־
–ከ–እንቂላፍቱ
H8142

עוֹלָ֖ם
ዘላለም
H5769

א ֹ֣ וְל
አይ–
H3808

יצוּ יָקִ֑
they–will–awake
H6974

ם־ נְאֻ֨
ምስክርነት
H5002

לֶךְ הַמֶּ֔
ንጉሥ
H4428

יְהוָה֥
እግዚአብሔር
H3068

צְבָא֖וֹת
ሠራዊት

שְׁמֽוֹ׃
ስም
H8034

ס
—

መሳፍንቶችዋንና ጥበበኞችዋንም፥ አለቆችዋንና ሹማምቶችዋን ኃያላኖችዋንም አሰክራለሁ፥ ለዘላለምም አንቀላፍተው አይነቁም፥ ይላል ስሙ የሠራዊት ጌታ 
እግዚአብሔር የተባለው ንጉሥ።

ה־58 כֹּֽ
እንዚህ
H3541

ר אָמַ֞
–እና–አለ
H0559

יְהוָה֣
እግዚአብሔር
H3068

צְבָא֗וֹת
ሠራዊት

מוֹת חֹ֠
የአንተ–walls
H2346

בָּבֶ֤ל
ባቤል
H0894

רְחָבָה֙ הָֽ
ሰፊ
H7342

עַרְעֵר֣
surely–being–razed
H6209

ר תִּתְעַרְעָ֔
will–be–razed
H6209

יהָ וּשְׁעָרֶ֥
ደጃፍ
H8179

ים הַגְּבֹהִ֖
–ያ–ከፍቶች
H1364

בָּאֵשׁ֣
እሳት
H0784

תּוּ יִצַּ֑
will–be–burned
H3341

גְע֨וּ וְיִֽ
and–have–labored
H3021

ים עַמִּ֧
–ያ–ሕዝብ

בְּדֵי־
enough–ምክንያቱም
H1767

יק רִ֛
nothing
H7385

ים וּלְאֻמִּ֥
ብሔሮች
H3816

בְּדֵי־
enough–ምክንያቱም
H1767

אֵ֖שׁ
እሳት
H0784

פוּ׃ וְיָעֵֽ
and–they–grow–weary
H3286

ס
—

የሠራዊት ጌታ እግዚአብሔር እንዲህ ይላል። ሰፊው የባቢሎን ቅጥር ፈጽሞ ይፈርሳል ረጃጅሞችም በሮችዋ በእሳት ይቃጠላሉ፤ የወገኖችም ድካም ከንቱ 
ትሆናለች፥ የአሕዛብም ሥራ ለእሳት ትሆናለች፤ እነርሱም ይደክማሉ።

ר59 הַדָּבָ֞
ቃል
H1697

אֲשֶׁר־
–የ–

׀צִוָּ֣ה 
አዘዘ
H6680

יִרְמְיָה֣וּ
ኤርምያስ
H3414

יא הַנָּבִ֗
ነቢይ
H5030

אֶת־
)את(
H0853

שְׂרָיָה֣
Serayah
H8304

בֶן־
ልጆች

֮ נֵרִיָּה
Neriyah
H5374

בֶּן־
ልጆች

מַחְסֵיָה֒
Machseyah
H4271

בְּלֶכְתּ֞וֹ
–እና–ሄደ
H3212

אֶת־
–ከ–አንተ
H0854

צִדְקִיָּ֤הוּ
ሴዴቅያስ
H6667

לֶךְ־ מֶֽ
ንጉሥ
H4428

יְהוּדָה֙
ይሁዳ
H3063

ל בָּבֶ֔
ባቤል
H0894

בִּשְׁנַת֥
ዓመት
H8141

ית הָרְבִעִ֖
አራተኛ
H7243

לְמָלְכ֑וֹ
–እና–ነገሰ

וּשְׂרָיָה֖
and–Serayah
H8304

ר שַׂ֥
አለቃ–የ
H8269

ה׃ מְנוּחָֽ
ዕረፍት
H4496

የመሕሤያ ልጅ የኔርያ ልጅ ሠራያ የይሁዳ ንጉሥ ሴዴቅያስ በነገሠ በአራተኛው ዓመት ከእርሱ ጋር ወደ ባቢሎን በሄደ ጊዜ ነቢዩ ኤርምያስ ያዘዘው ቃል ይህ 
ነው። ሠራያም የቤት አዛዥ ነበረ።

ב60 וַיִּכְתֹּ֣
–እና–ጻፈ
H3789

הוּ יִרְמְיָ֗
ኤርምያስ
H3414

אֵ֧ת
)את(
H0853

כָּל־
ሁሉ
H3605

הָרָעָה֛
ክፉ

אֲשֶׁר־
–የ–

תָּב֥וֹא
መጣ
H0935

אֶל־
–ወደ
H0413

בָּבֶ֖ל
ባቤል
H0894

אֶל־
–ወደ
H0413

סֵפֶ֣ר
መጽሐፍ

אֶחָד֑
አንድ
H0259

אֵת֚
)את(
H0853

כָּל־
ሁሉ
H3605

ים הַדְּבָרִ֣
ቃል
H1697

לֶּה הָאֵ֔
እነዚህ
H0428

ים הַכְּתֻבִ֖
–እና–ጻፈ
H3789

אֶל־
–ወደ
H0413

ל׃ בָּבֶֽ
ባቤል
H0894

በባቢሎንም ላይ የሚመጣውን ክፉ ነገር ሁሉ፥ ስለ ባቢሎን የተጻፈውን ይህን ቃል ሁሉ፥ ኤርምያስ በመጽሐፍ ላይ ጻፈው።
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וַיֹּ֥אמֶר61
–እና–አለ
H0559

יִרְמְיָה֖וּ
ኤርምያስ
H3414

אֶל־
–ወደ
H0413

שְׂרָיָה֑
Serayah
H8304

כְּבֹאֲךָ֣
መጣ
H0935

ל בָבֶ֔
ባቤል
H0894

יתָ רָאִ֔ וְֽ
–እና–አየ
H7200

אתָ קָרָ֔ וְֽ
–እና–ጠራ
H7121

אֵ֥ת
)את(
H0853

כָּל־
ሁሉ
H3605

ים הַדְּבָרִ֖
ቃል
H1697

לֶּה׃ הָאֵֽ
እነዚህ
H0428

ኤርምያስም ሠራያን እንዲህ አለው። ወደ ባቢሎን በገባህ ጊዜ እይ ይህንም ቃል ሁሉ አንብብና።

וְאָמַרְת62ָּ֗
–እና–አለ
H0559

יְהוָה֙
እግዚአብሔር
H3068

ה אַתָּ֨
አንተ

רְתָּ דִבַּ֜
–እና–ተናገረ
H1696

אֶל־
–ወደ
H0413

הַמָּק֤וֹם
ቦታ
H4725

הַזֶּה֙
–ያ–ይህ
H2088

לְהַכְרִית֔וֹ
–እና––እና–ቀረጡ
H3772

י לְבִלְתִּ֤
ከስከ
H1115

הֱיֽוֹת־
–እና–ሆነ
H1961

בּוֹ֙
—

ב יוֹשֵׁ֔
ተቀመጠ
H3427

ם לְמֵאָדָ֖
–ያ–ሰው
H0120

וְעַד־
–እስከ
H5704

בְּהֵמָה֑
–እና–በ–እንስሳ
H0929

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

שִׁמְמ֥וֹת
ምድረ–በዳ

עוֹלָ֖ם
ዘላለም
H5769

הְיֶֽה׃ תִּֽ
–እና–ሆነ
H1961

አቤቱ፥ ከሰው ጀምሮ እስከ እንስሳ ድረስ ማንም እንዳይቀመጥባት፥ ለዘላለምም ባድማ እንድትሆን ታጠፋት ዘንድ በዚህች ስፍራ ላይ ተናግረሃል በል።

וְהָיָה63֙
–እና–ሆነ
H1961

תְךָ֔ כְּכַלֹּ֣
–እና–ጨረሰ
H3615

א ֹ֖ לִקְר
–እና–ጠራ
H7121

אֶת־
)את(
H0853

פֶר הַסֵּ֣
መጽሐፍ

הַזֶּ֑ה
–ያ–ይህ
H2088

ר תִּקְשֹׁ֤
–እና––እና–ያ–በረታ
H7194

֙ עָלָיו
–በ

בֶן אֶ֔
ድንጋይ
H0068

וְהִשְׁלַכְתּ֖וֹ
–እና––እና–እንጣለው
H7993

אֶל־
–ወደ
H0413

תּ֥וֹךְ
–በ–መካከል
H8432

ת׃ פְּרָֽ
ፍራት
H6578

ይህንም መጽሐፍ ማንበብ ከፈጸምህ በኋላ፥ ድንጋይን እሰርበት በኤፍራጥስም ውስጥ ጣለው፤

וְאָמַרְת64ָּ֗
–እና–አለ
H0559

כָה כָּ֠
እንዲህ
H3602

ע תִּשְׁקַ֨
–እና–sank-down
H8257

בָּבֶ֤ל
ባቤል
H0894

א־ ֹֽ וְל
አይ–
H3808

תָקוּם֙
–እና–ተነሡ

מִפְּנֵי֣
ፊት–የ
H6440

ה הָרָעָ֗
ክፉ

ר אֲשֶׁ֧
–የ–

י אָנֹכִ֛
እኔ
H0595

יא מֵבִ֥
መጣ
H0935

עָלֶ֖יהָ
–በ

וְיָעֵפ֑וּ
and–they–will–grow–weary
H3286

עַד־
–እስከ
H5704

נָּה הֵ֖
እዚህ
H2008

י דִּבְרֵ֥
ቃል
H1697

יִרְמְיָֽהוּ׃
ኤርምያስ
H3414

ס
—

አንተም። እኔ ከማመጣባት ክፉ ነገር የተነሣ እንዲሁ ባቢሎን ትሰጥማለች አትነሣምም በል። የኤርምያስ ቃል እስከዚህ ድረስ ነው።
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